

KẾ HOẠCH
Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 443/KH-HĐ ngày 20/02/2024 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) tỉnh Kon Tum về công tác GDQP&AN năm 2024.

Hội đồng GDQP&AN huyện Kon Rẫy xây dựng kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện Luật GDQP&AN một cách đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

- Công tác GDQP&AN phải được tiến hành đồng bộ, toàn diện, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng GDQP&AN các cấp với các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn và cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng GDQP&AN các cấp; lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về GDQP&AN, Nghị quyết lần thứ 8 Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình

hình mới, Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 03-5-2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới và các văn bản quy phạm Pháp luật về GDQP&AN; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Hội đồng GDQP&AN Trung ương, Quân khu, tỉnh, của Huyện ủy và UBND huyện. Trên cơ sở đó triển khai toàn diện, sâu rộng, thường xuyên có nền nếp công tác GDQP&AN trên địa bàn.

2. Kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp bảo đảm đủ số lượng, đúng thành phần, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng GDQP&AN các cấp.

3. Khảo sát, thống kê nắm chắc các đối tượng theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 và Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/05/2014 của Bộ Quốc phòng và Thông tư số 43/2020/TT-BCA ngày 11/5/2020 của Bộ Công an và tổ chức bồi dưỡng cho 100% cán bộ các đối tượng trong nhiệm kỳ chưa qua bồi dưỡng KTQP&AN.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật GDQP&AN, nâng cao chất lượng phổ biến KTQP&AN toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân, đổi mới phương pháp tuyên truyền với nhiều nội dung phong phú, hình thức đa dạng, linh hoạt, nhất là tuyên truyền chủ quyền biên giới, biển đảo quốc gia cho cán bộ các cấp, các ngành và toàn dân, nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong điều kiện đất nước mở cửa và hội nhập quốc tế.

5. Tham mưu chỉ đạo các trường THPT tiếp tục thực hiện dạy và học môn GDQP&AN đúng theo khung chương trình phân phối của Bộ GD&ĐT; đầu tư mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ môn học GDQP&AN.

6. Triển khai thực hiện Thông tư số 25/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn tuyên truyền viên GDQP&AN, phát huy vai trò của các cơ quan thông tin đại chúng; chú trọng bồi dưỡng đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên; đẩy mạnh tuyên truyền GDQP&AN bằng nhiều nội dung, hình thức phù hợp với thực tiễn, đặc biệt là tuyên truyền về an ninh biên giới, biển đảo Việt Nam.

7. Tăng cường kiểm tra công tác GDQP&AN các cấp; năm 2024 Hội đồng GDQP&AN huyện kiểm tra công tác GDQP&AN xã Đăk Tô Re, Đăk Kôi và Trường PTDT Nội trú huyện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Chủ trì	Cơ quan thực hiện	Đơn vị, địa phương phối hợp	Thời gian (Tháng)											
					01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12
I	Xây dựng văn bản triển khai thực hiện															
1	Kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp.	Chủ tịch Hội đồng	Cơ quan Thường trực Hội đồng	Các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn		—										
2	Xây dựng kế hoạch công tác của Hội đồng GDQP&AN các cấp	Chủ tịch Hội đồng	Ban Thường trực Hội đồng	Các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn		—										
3	Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng KTQP&AN cho đối tượng 4 năm 2025	Chủ tịch Hội đồng	Cơ quan Thường trực Hội đồng	Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND&UBND huyện							—					
4	Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng KTQP&AN cho đối tượng 3, 4 theo Thông tư số 24 của Bộ Quốc phòng do Bộ CHQS tỉnh tổ chức											—				
5	Tham mưu cử đối tượng 2, 3 tham gia bồi dưỡng, cập nhật KTQP&AN theo chỉ tiêu của Quân khu, Tỉnh	Phó Chủ tịch TT Hội đồng	Cơ quan Thường trực Hội đồng	Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Nội vụ huyện		—	—	—	—	—	—	—				
7	Quyết định triệu tập cán bộ đối tượng 4 theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP và Nghị định số 139/2020/NĐ-CP tham gia bồi dưỡng KTQP&AN năm 2024	Chủ tịch Hội đồng	Cơ quan Thường trực Hội đồng	Các Phòng, ban ngành, các xã, thị trấn							—	—				

TT	Nội dung	Chủ trì	Cơ quan thực hiện	Đơn vị, địa phương phối hợp	Thời gian (Tháng)													
					01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12		
6	Chỉ đạo kết hợp công tác dân vận, huấn luyện dã ngoại gắn với tuyên truyền phổ biến KTQP&AN cho toàn dân	Phó Chủ tịch TT Hội đồng	Cơ quan Thường trực Hội đồng	Các địa phương, đơn vị														
III	Kiểm tra, tổng kết nhiệm vụ																	
1	Kiểm tra công tác GDQP&AN xã Đăk Tô Re, Đăk Kôi và Trường PTDT Nội trú huyện	Chủ tịch Hội đồng	Cơ quan Thường trực Hội đồng	Các địa phương được kiểm tra														
3	Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác GDQP&AN năm 2025	Chủ tịch Hội đồng	Cơ quan Thường trực Hội đồng	Các Phòng, ban, ngành, các địa phương, đơn vị														

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng các cấp, sự quản lý, điều hành của chính quyền, vai trò tham mưu, tổ chức thực hiện của các phòng, ban, ngành địa phương, đơn vị trong thực hiện công tác GDQP&AN.

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp, bổ sung quy chế, nâng cao chất lượng các phiên họp và hiệu quả hoạt động của Hội đồng, có chương trình, kế hoạch công tác sát, đúng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ GDQP&AN; các thành viên Hội đồng phát huy hết vai trò trách nhiệm trong hoạt động của Hội đồng và chịu trách nhiệm trước Hội đồng về kết quả công tác GDQP&AN của ngành mình, cấp mình đảm nhiệm.

3. Chú trọng bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, báo cáo viên GDQP&AN đủ số lượng, bảo đảm về chất lượng; bảo đảm kinh phí, chủ động mua sắm trang thiết bị cho hoạt động GDQP&AN. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện công tác GDQP&AN ở các cấp, nâng cao chất lượng công tác GDQP&AN, chú trọng tuyên truyền, phổ biến KTQP&AN cho người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Thực hiện chế độ báo cáo đúng thời gian quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch cấp mình triển khai tổ chức thực hiện và báo cáo về Hội đồng GDQP&AN huyện (*qua Ban CHQS huyện*) trước ngày 15/3/2024 để theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2024 của Hội đồng GDQP&AN huyện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN tỉnh (b/c);
- Ủy ban nhân dân huyện (b/c);
- Thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn;
- Ban CHQS các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Ban CHQS (DQ, C40).

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đinh Thị Hồng Thu**